2!os essemus, item Dominaepelerenius eidem

>-.nlibri fine patientur ul ipsa feriret.

tselus perflagrans fecit nos promere tanta,

©fuciunadictant (937) nostrum metra nomen el isla,

Finis adest (958) libri, Dominum laudemus, Amici.

De insigni obilu memorandm comilissw Mathildis.

Cogitat et tractat vir, sed Deus ordinal apla.

(951) Rectius in nostris mss. defuit. Mns.

(952) Cod. antiq., Res. LEIB.—Et noslri habent
Res. Quod sequitur dare sanclis, significat largiri
ecclesiis sub nomine sanctorum Deodicatis. MCR.

(955) Cod. autiq., relinquet. Nam scripsit bsec
auctor ipsa adhuc viva, etsi librum absolverit ipsa
exstincta. LEIB.

Legitur quoque in nostris codicibus relinquet.
Nempe usum, nam antea apostolicse scdi sua omnia
dono dederat. MCR.

(954) Acta sancti Csesarii habes ap»idSurium ad
diem 1 Novembris. Hic autem invocatur, quia Ma-
thildis comilissa ecclesiam Sancti Caesarii in agro
Mutinensi amplissime dilaverat, eamque tanonicis
regularibus concesseral. Lotharius III augustus in

privilegio a me viso commemorat bona quoquequm
domna comilissa Mathildis pro salute sua, snorum-
que parentum animtff, ipsi ecclesim Sancii Cwsarii
donavil. Datum est diploma anno 1158, apud Vi/i-
giolum. Pagius contendit Lotharium anno praecc-
denti 1157, e vivis decessisse. Si germanum est hoc
diploma, ejus mors rectius a Baronio stabilita. MUR.

(955) God. Regien., ipsa decoret. MUR.

A Dictavi binos nuper cum carmine libros,
Qiios ego Mathildi comitissaemitterc dixi,
Palres illius codex loquilur quia primus,
Ad laudem cujus manct edilus atque seeundus.
Frivola vitavi, qucescripsi, vera probavi.
Laelitia mentis libros dum necto tabellis;
Nunlius advenit, qui me niniis obslupefecit,
Dicens exstinctam prselaxalam comitissam.

Yires diruptae mihi sunt, subitoque medullae,

Palpebris dulcis somni dormitio fugit,
Yiscera frigescunt, simul ossa caroque liquescunt,

Quoequelaborabam sunt e manibus vacuaia.
Haud nocet illius mihi mors, tantum modo scitur,
Officitomnino recle vivcntibus imo :

Sunt ubicunque boni, fuerant sibi maxime noti.
" Nam qui transPontum, seu Galliciaeremorantur,

Chriblo jure preces ex ipsa fundere ssepe

Curabant, missos sibi mit^bantque benignos.

Ejus notitia patriarcba Hierosolymita,

Ipseque Romanus, Constantinopolitanus,
Laetabantur ila, quod ei sua propria scripta
Millere solerter studuerunl atque decenter.

Omnis honorque decus lunc Ilalise ceciderunt,

Dum defuncta cadis, Malhildis, clara ducatrix.

Yicisii reges, tibi cunctos alque rebelles;

Conciliumque (959) tuum, nec non rulilum quaque

[vultum
Totius terrae cupiebant noscere genles :

Queis responsa dabas, omnes et honorificabas.

„ Stabant o quanti crudeles atque tyranni
Sub specie justa, noscentes te fore jusiam :

Qui dissolvunlur, jam pacis fcedera rumpunt,
Ecclesias spoliant, nunc nemo vindicat ipsas,

Siquisseforsan,tutorquodsil(940) quasi, monstrat,
Eeclesioeparlem terrse grandem prius aufert.

Morte tua purus Mathildis deficit usus.

Nam solito miles (951) domino studet altius ire.

Deviat a retro (942) gressu jam clericus, (945) ei'go,
Dives edit sumptus, quos pauper habebal in usus,
Fiunt diversse mundi per climata sectae,

Quas o Mathildis prohibebas rite malignis.

(956) Cod. ant., cui. LEIB.
Legitur in nostris quoque codicibus, cui. MUR.
(957) Ut in praefalione adnotavi, per acrostichum

p ex initialibus lilteris versuum capitis hujus, Donizo
smim nomen ac munus expressit. MUR.

(958) Scilicet, Donizo librum suum ad umbilicnm
perduxerat, eumque Mathildi adhuc viventi offerre
meditabatur, cum ecce mors illam intercipit, et cau-
sam poetae prsebet adjiciendi subsequenles versus,
MUR.

(959) Id est curium tuam. Regiensis tamen codex
habet consilium. MUR.

(940) Advocatos ecclesiarum carpii, qui saepenon
rem earum, sed suam agebant, eas expilando. MCR.

(941) Id est nobiles vassi, sive vassali, qui cum
ab episcopis ac abbatibus feuda recepissent, postea
coram ipsis dominis, et adversus ipsos superbie-
bant. MUR.

(945) Typographi errov Deviat a recio. Iia msli
codices. Iri quibus etiam habetur ergo, non ordo.

Nempe voce illa indigebal Donizo, ut versuia clau-
deret rhythmo. MUR.

(945) "Ordo. LEIB.
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Causa lusemortis scribatur, ut audiat orbis;
Ut tua vita cluit, mors sic lu.a laude refulsit.

Dum bis quarla manet indictio, jungitur atque

Yirgineipartus, qui currere coeperatannus (914)
Millenus quintus decimus centesimus : illum

Natalem (915)Chrisli voluil celebrare Mathildis

In quodam pago, Bondeno (916)nempe vocato^

Octavoque die Roma veniens, Pater ille,

Relligionesuper cunctos qui maxime Iucet,
Scilicet inspectorCluniaci (917)Ponzo sacerdos

A domina tanta susceplus, ut inclytus abbas

More suo sanctis surgens cantare synaxim

Nocturnam, magnus licet algor stringeret artus,
Devotegracilis surgit tamen ipsa Mathildis,
Auribus intentis capiendo verba canentis,
Exlensos cantus non deseruit sibi gratos

Frigore percussa, doluit nimis illico gutta.

Yixquedie mansitPatris ad missam venerandi,

Cumque dies luxit, fuit in qua tinctus in undis

Christus, ei in stelia paganis se manifestat,
Ac liquidos vertit latices in odore Falerni,

PraescriptiPatris manibus vix ducta ducatrix

Audivit missam, licet segra remansit ad ipsam,

Languida grabalo redit offieiocelebrato.

Abbas dumque sibi comeatum (sic, postulunle metro)

[plane petivit,

*psa, suis fidens precibus, donavit eidem

Pallia, sacratas vestes, argentea vasa,

Atque crucem sanctam, pulchre gemmis operatam,
0 cullrix Cliristi, quanlum sludiosa fuisli!

A te non ullus vacuus discessit homullus,
Si Domini cerlum quisli fore discere servum.

Cum venit tempus, quod jejunat quoque Jesus,

Jejunare volens haecdebilis, ejus amore,
Pontifices adsunt, prohibent jejunia, tanlum

Ingentes agapes sibi prascipiunt dare large.
Pontificum dictis Mathildis paruit istis;
Queis confisa fuit (918) lacrymis sua debila puris,

* (914) Baron., 1115. LEIB.
(915) Igitur Donizoniannus 1115incipiebat a Na-

tali Domini. Hic autem agitur de Natali secundum
nos anni 1114. Decurrebat autem Decembri mense
illius anni indictio viu a Septembri mense. MDR.

(916) In chartis, quas affert Bacehinius, appella-
tur Bundenumde Ronchoris, nonjllud quidem quod
nunc in Ferrariensi agro silum est ad Scultennam
fiuvium, sed alterum monasterio Padolironensi pro-
pius. In Lucii II papsebullaapud Ughellum, tom. Y
ltal. Sac, pag. 1607, episcopo Regiensi confirmatur
Plebs de Bmdeno de Roncolh. Ideoque in dioecesi
Regiensi defuncla est Mathildis, eique morienti pro-
pierea aslitit Bonus-Senior illius urbis episcopus.
In antiquis vero Mutinensium Annalibus mss., suo
loco edendis, haec leguutur: Anno Domini 1115, ix
Kal. Augusti obiil comilissa Malhilda nobilissima in
comitatu Mutinensi,in locoqui vocatur Bondenumde
diacono, ubi mdificavilquamddm ecclesiam, dum in
injirmitate jaceret, ad honoremsancli Jacobi apostoli,
juxta parieles cujus migravit de hoc swculo.MUR.

(917) Lege cum nostris codicibus Cluniaci. Pon-
tius abbas Cluniacensis erat, atque adeo caput coe-
nobiorum omnium Cluniacensi congregationi sub-

A Jure stolis quorum solvi meruil Scniorum
Interea languor cum non cessaret ab alvo

IUius, inde timens dedit ecclesiis sua vivcns.

Amplificare studens tuuc ecclesias bene plures,
Non est oblita quin Ecclesiam Canusinam.

Semper chara sibi fuit, illius atque propinquis,
Ejus quo circa tribuit sub jure Filinam (919)
Egregiam curlem, dantem fruges sat abunde,

Innumerosque suos famulos jubet haechera cunetos

Ingenuos vitse post ipsius fore finem.